会 議 録

会議の名称 令和 5年度第 2回 飯塚市立病院管理運営協議会

開催日時 令和 6年 2月 8日（木） 19：00 ～ 19：45

開催場所 飯塚市役所 穂波庁舎 2 階 大会議室

出席委員

石田委員、今仁委員、小川委員、武冨委員、大堂委員、高倉委員、

友倉委員、宮田委員、西園委員、岩見委員、田中委員、肘井委員、

兒嶋委員、山口委員、藤浦委員、

欠席委員 上尾委員

関係者 飯塚医師会 田代文男

事務局職員

飯塚市企業局：企業管理課

 田中善広、手柴弘美、本井淳志、髙橋秀太、皆川武嗣

飯塚市立病院：総務課 原 理喜、医事課 田辺俊介、会計課 樋口和宏

会議内容

１．議事

（１）飯塚市立病院の管理運営について

（２）市民等からの意見等について

２．その他

会議資料

資料 １：飯塚市立病院の医師数等状況

資料 ２：飯塚市立病院の患者数状況

資料 ３：飯塚市立病院の救急車搬入状況

資料 ４：飯塚市立病院損益推移表

資料 ５：令和 5年度患者さまの“声”および回答

資料 ６：令和 5年度待ち時間調査 集計結果

資料 ７：電子カルテシステム等の更新について

公開・非公開

の別

 1 公開   2 一部公開   3 非公開

（傍聴者 1 名 ）

その他

会議内容

１．議事

（１）飯塚市立病院の管理運営について

 ①飯塚市立病院の現状

  ○事務局より資料 1から資料 4までについて説明

  ●協議内容・質疑事項等

   ・医師・看護師の招聘に向けた取り組みについて

    →4 月より内科、循環器内科、呼吸器外科の常勤医の招聘を予定

している。

    →看護師の確保は県内全ての問題であり、飯塚医師会としても

募集に努めており、協力した取り組みの必要性を確認する。

・救急車搬送による緊急入院受入時の救急科の対応について

    →救急車の搬送受入増もあって入院患者数が増加する中、救急

科は入院窓口の機能を担っており、状況に応じた入院患者の

対応を行っている。

   ・小児時間外診療の 4月稼働について

    →飯塚医師会、飯塚薬剤師会の協力を得て、医師、薬剤師の招

聘等に取り組み、準備を進めている。今後、4月の稼働に向け

て継続した協力体制を確認する。

（２）市民等からの意見等について

 ①令和 5年度患者さまの“声”及び回答

  ○事務局より資料 5について説明

  ●協議内容、質疑事項等

   ・障がい者専用駐車スペースの使用に係る“声”について

    →“声”を真摯に受け止め、適切な駐車場の使用に向けた対策の

検討が提言される。

 ②令和 5年度待ち時間調査 集計結果

  〇事務局より資料 6について説明

  ●協議内容、質疑事項等

   ・外来診療待ち時間の取り組みについて

    →待ち時間が苦痛に感じないようにWi-Fi設備の導入や待合室の

混雑抑制のため自動精算機 2台の導入を行っている。

２．その他

（１）電子カルテシステム等の更新について

〇事務局より資料 7について報告

  ●質疑事項等

  ・電子カルテシステム更新の方式について

   →大規模災害時の対応性など踏まえながら、情報の機密性の保持、

通信速度等を鑑み、現行のサーバー方式での運用を進めるとし

た。

  ・オンラインの医療技術である電子処方箋の導入の考えについて

   →将来的な必要性は理解されるが、現時点では具体的な計画は有し

ていない。

（２）飯塚市立病院経営強化プランの提出について

  〇事務局より口頭にて県提出の報告

●質疑なし

                             以上